УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное (областное) бюджетное учреждение
Центр развития семейных форм устройства, социализации детей,

оставшихся без попечения родителей, и профилактики социального сиротства
«СемьЯ»

ПРИКАЗ
г. Липецк

30 М . № Ж-
Об утверждении мероприятий
по противодействию коррупции
Г(О)БУ Центра «СемьЯ» на 2023 год

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», во исполнение Указа Президента Российской
Федерации от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных
положений Федерального закона «О противодействии коррупции», закона
Липецкой области «О предупреждении коррупции в Липецкой области» от
07.10.2008 № 193-03, а также в целях реализации Антикоррупционной
политики Г(О)БУ Центра «СемьЯ» (далее - Центр)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции

государственного (областного) бюджетного учреждения Центр развития
семейных форм устройства, социализации детей, оставшихся без попечения
родителей, и профилактики социального сиротства «СемьЯ» на 2023 год
(Приложение).

2. Утвердить рабочую группу по реализации антикоррупционной
политики Центра на 2023 год в составе:

- Николаевой Елены Николаевны - заместитель директора;
- Пономаревой Яны Викторовны - заместитель директора;
- Бусова Анна Николаевна - педагог-психолог (председатель первичной

профсоюзной организации);
- Гребенщикова Екатерина Владимировна - юрисконсульт.
3. Создать комиссию по противодействию коррупции Центра на 2023

год в составе:
- председатель комиссии:
Николаева Елена Николаевна - заместитель директора;
- заместитель председателя комиссии:

Пономарева Яна Викторовна — заместитель директора;
- секретарь комиссии:
Бирюкова Ольга Александровна - секретарь руководителя;
- члены комиссии:
Бусова Анна Николаевна - педагог-психолог (председатель первичной

профсоюзной организации);
Татьянина Ольга Николаевна - социальный педагог отдела

сопровождения замещающих семей;
Гребенщикова Екатерина Владимировна - юрисконсульт.
3.1. Организовать работу по созданию и осуществлению деятельности

комиссии по противодействию коррупции, руководствуясь Положением о
комиссии по противодействию коррупции.

4. Создать комиссию по урегулированию выявленного конфликта
интересов Центра на 2023 год в составе:

- председатель комиссии:
Николаева Елена Николаевна - заместитель директора;
- заместитель председателя комиссии:
Пономарева Яна Викторовна - заместитель директора;
- секретарь комиссии:
Бирюкова Ольга Александровна - секретарь руководителя;
- члены комиссии:
Бусова Анна Николаевна - педагог-психолог (председатель первичной

профсоюзной организации);
Татьянина Ольга Николаевна - социальный педагог отдела

сопровождения замещающих семей;
Гребенщикова Екатерина Владимировна - юрисконсульт.
4.1. Организовать работу по созданию и осуществлению деятельности

комиссии по урегулированию выявленного конфликта интересов,
руководствуясь Положением о комиссии по урегулированию конфликтов
интересов.

4.2. Лицом, ответственным за прием сведений о возникающих
(имеющихся) конфликтах интересов, назначить секретаря руководителя
Центра Бирюкову Ольгу Александровну.

5. Обеспечить размещение Плана на официальном сайте Г(О)БУ Центра
«СемьЯ» в срок до 15 января 2023 года.

Отв.: Кусова М.Г.
6. Ответственным лицам обеспечить выполнение мероприятий Плана в

Директор О.А. Драганова

Приложение
к приказу Г(О)БУ Центра «СемьЯ»
от> М //щ"

УТВЕРЖДАЮ
Директор Г(О)БУ Центра «СемьЯ»

i

О.А. Драганова

■р

ПЛАН
"СемьЯ"

мероприятий по противодействию коррупции государственного (областного) бюджетного учреждения Центр
развития семейных форм устройства, социализации детей, оставшихся без попечения родителей, и профилактики

социального сиротства «СемьЯ» на 2023 год

Направление Мероприятие Срок исполнения Ответственный
Организационное обеспечение

Нормативное
обеспечение,
закрепление
стандартов
поведения и
декларация
намерений

Приведение в соответствии с законодательством
антикоррупционной политики Центра

По мере
необходимости Рабочая группа

Приведение в соответствии с законодательством
Кодекса этики и служебного поведения работников
Центра

По мере
необходимости Рабочая группа

Приведение в соответствии с законодательством
Положения о конфликте интересов работников
Центра

По мере
необходимости Рабочая группа

Приведение в соответствии с законодательством
Антикоррупционного стандарта деятельности в сфере
осуществления закупок для нужд Центра

По мере
необходимости Рабочая группа

Приведение в соответствии с законодательством
Правил обмена деловыми подарками и знаками
делового гостеприимства Центра

По мере
необходимости Рабочая группа

Приведение в соответствии с законодательством
Положения о комиссии по противодействия
коррупции Центра

По мере
необходимости Рабочая группа

Приведение в соответствии с законодательством
Положения о комиссии по урегулированию
конфликта интересов Центра

По мере
необходимости Рабочая группа

Анализ применения антикоррупционной политики и,
при необходимости, ее пересмотр До 30 декабря Рабочая группа

Обеспечение
специальных
антикоррупционных
процедур

Информирование работниками Центра о случаях
склонения их к совершению коррупционных
нарушений и порядка рассмотрения таких
сообщений, включая создание доступных каналов
передачи обозначенной информации (механизмов
«обратной связи», телефона доверия и т.п.)

Постоянно Рабочая группа

Информирование директора Центра о ставшей
известной работнику информации о случаях
совершения коррупционных правонарушений
другими работниками, контрагентами Центра или
иными лицами и порядка рассмотрения таких
сообщений, включая создание доступных каналов
передачи обозначенной информации (механизмов
"обратной связи", телефона доверия и т.п.)

Постоянно Рабочая группа

Информирование работниками директора Центра о
возникновении конфликта интересов и порядка
урегулирования выявленного конфликта интересов

Постоянно Рабочая группа

Обеспечение защиты работников, сообщивших о
коррупционных правонарушениях в деятельности
организации, от формальных и неформальных
санкций

Постоянно Рабочая группа

Проведение периодической оценки коррупционных В течение года Рабочая группа

рисков в целях выявления сфер деятельности Центра,
наиболее подверженных таким рискам, и разработки
соответствующих антикоррупционных мер

Обучение и
информирование
работников

Размещение локальных нормативных актов,
регламентирующих вопросы предупреждения и
противодействия коррупции в организации, на сайт
Центра

По мере
необходимости

Кусова М.Г.,
методист

Ознакомление работников под роспись с
нормативными документами, регламентирующими
вопросы предупреждения и противодействия
коррупции Центре

По мере
необходимости

Попова О.А.,
секретарь

руководителя

Проведение обучающих мероприятий по вопросам
профилактики и противодействия коррупции В течение года

Попова О.А.,
секретарь

руководителя
Организация индивидуального консультирования
работников по вопросам применения (соблюдения)
антикоррупционных стандартов и процедур

По мере
необходимости

Попова О.А.,
секретарь

руководителя

Обеспечение
соответствия
системы
внутреннего
контроля и аудита
Центра требованиям
антикоррупционной
политики
организации

Осуществление регулярного контроля соблюдения
внутренних процедур В течение года

Николаева Е.Н.,
заместитель

директора Центра

Осуществление регулярного контроля экономической
обоснованности расходов в сферах с высоким
коррупционным риском: обмен деловыми подарками,
представительские расходы, благотворительные
пожертвования, вознаграждения внешним
консультантам

По мере
необходимости

Николаева Е.Н.,
заместитель

директора Центра

Оценка результатов
проводимой
антикоррупционной
работы и

Проведение регулярной оценки результатов работы
по противодействию коррупции В течение года Рабочая группа

Подготовка и распространение отчетных материалов
о проводимой работе и достигнутых результатах в В течение года Рабочая группа

распространение
отчетных
материалов

сфере противодействия коррупции

Сотрудничество с
правоохранительны
ми органами в сфере
противодействия
коррупции

Оказание содействия уполномоченным
представителям контрольно- надзорных и
правоохранительных органов при проведении ими
проверок деятельности организации по
противодействию коррупции.

По мере
необходимости

Николаева Е.Н.,
заместитель

директора Центра

Закрепление ответственности за направление
сообщения в соответствующие правоохранительные
органы о случаях совершения коррупционных
правонарушений.

По мере
необходимости

Николаева Е.Н.,
заместитель

директора Центра